Saint Matthieu. XI.

- nerationem istam ? similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coquoquantibus.
17. Dicunt : Cœtinimus vobis, et non saltastis ; lamentavimus, et non plangistis.
18. Venit enim Joannes neque manducans neque bibens, et dicunt : Demoniom habet.
19. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt : Ecce homo vorax, et potator vini ; publicanorum et peccatorum amicus. Et justificata est sapientia a filiis suis (1).
- (La suite au chapitre suivant.)
35. Et justificata est sapientia ab omnibus filiis suis (1).
- (La suite au chapitre XIII.)

Saint Luc. VII.

- silium Dei supererunt in semetipsis, non baptizanti ab eo.
31. Ait autem Dominus : Cui ergo similes dicam homines generationis hujus ? et cui similes sunt ?
32. Similes sunt pueris sedentibus in foro, et loquentibus ad invicem, et dicentibus : Cantavimus vobis tibis, et non saltastis ; lamentavimus, et non plangistis.
33. Venit enim Joannes Baptista neque manducans panem, neque bibens vinum, et dicitis : Demoniom habet.
34. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicitis : Ecce homo devorator et bibens vinum, amicus publicanorum et peccatorum.

## CHAPITRE XII.

Discours de Jésus-Christ sur l'incrédulité des Juifs.

Saint Matthieu. XI, 20 et suivants.

20. Tunc cepit exprobrare civitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quia non egressæ poenitentiam.
21. Ve tibi, Corozain, ve tibi, Bethsaida, quia tu es in Tyro et Sidone facta essent virtutes, que factæ sunt in vobis, olim in quibus et clere poenitentiam egressæ.
22. Verumtamen dico vobis : Tyro et Sidoni remissus erit in die judicii, quam vobis.
23. Et tu, Caparnaum, namquid in cœlum exaltaberis ? usque in infernum descendes, quia et in Sodomis factæ fuissent virtutes que factæ sunt in te, forte mansisset usque in hanc diem.
24. Verumtamen dico vobis, quia terræ Sodomorum remissus erit in die judicii quam tibi.
25. In illo tempore, respondens Jesus dixit : Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.
26. Illa, Pater, quoniam scilicet fuit placitum ante te.
27. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo; et nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem qui novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.
28. Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.
29. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris.
30. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (2).
- (La suite est au chapitre II.)

## CHAPITRE XIII.

Pêcheresse aux pieds de Jésus-Christ chez Simon le pharisen.

Saint Luc. VII, 36 et suivantes.

36. Rogabat autem illum quidam de pharisæis ut manducaret cum illo. Et ingressus domum pharisæi, discubuit.
37. Et ecce mulier que erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod accubisset in domo pharisæi, attulit alabastrum unguenti.
38. Et stans retro secus pedes ejus, lacrymis cepit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus, et unguento ungebat.
39. Videns autem pharisæus, qui vocaverat eam, ait intra se, dicens : Hic, si esset propheta, sciret utique que et qualis est mulier que tangit eum; quia peccatrix est.

(1) Le parallèle du texte de saint-Luc rappelle ici celui du chapitre xi de saint-Matthieu.

(2) M. Theynard sépare les versets 20-24 d'avec les versets 25-30 : il renvoie les uns et les autres plus loin. Mais aucun texte des Évangiles ne rappelle alors ces onze versets : et leur qu'il sont naturellement amenés par le paragraphe précédent dont ils sont la suite; c'est pourquoi je les y place. M. Arnauld y rappelle le texte de saint Luc, x, 13-15, où l'on trouve les mêmes reproches contre Corozain, Bethsaida et Caparnaum; mais ce sont des traits qui peuvent se trouver répétés en différentes occasions, et le parallèle des textes ne nous permet pas de placer ici celui de saint Luc.

qui venaient de sa part. On verra quelque chose de semblable dans la demande des fils de Zébédée par la bouche de leur mère. C'est elle qui s'approche avec eux et demande pour eux selon saint-Matthieu : accessit, . . . petens : ce sont eux-mêmes qui s'approchent avec elle, demandant par elle selon saint-Marc : accesserunt . . . dicentes.

40. Et respondens Jesus, dixit ad illum : Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait : Magister, dic.
41. Duo debitor es curam feneratori ; unus debebat denarios quingentos, et alius quinquaginta.
42. Non habentibus illis unde redderent, donavit utrique ; quis ergo eum plus diligit ?
43. Respondens Simon dixit : Æstimo quia is cui plus donavit. At ille dixit ei : Recte iudicasti.
44. Et conversus ad mulierem, dixit Simoni : Vides hanc mulierem ? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti ; hæc autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit.
45. Osculum mihi non dedisti ; hæc autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos.
46. Oleo capiti meum non unxisti ; hæc autem unguento unxit pedes meos.
47. Propter quod dico tibi : Remittentur ei peccata multa, quoniam dilexit multum ; cui autem minus dimittitur, minus diligit.
48. Dixit autem ad illum : Remittantur tibi peccata.
49. Et cœperunt qui simul accumbebant, dicere intra se : Quis est hic qui etiam peccata dimittit ?
50. Dixit autem ad mulierem : Fides tua te salvam fecit, vade in pace.

*Saint Luc. VIII. 1-3.*

1. Et factum est deinceps, et ipse Iesus faciebat per civitates et castella, prædicans et evangelizans regnum Dei, et duodecim cum illo ;
2. Et mulieres aliquæ, quæ erant curate a spiritibus malignis, et infirmitatibus : Maria quæ vocatur Magdalenæ, quæ septem demonia egerant.
3. Et Joanna uxor Chusæ procuratoris Herodis, et Susanna, et aliæ multe, quæ ministrabant ei de facultatibus suis.

*(La suite au chapitre XVII.)*

#### CHAPITRE XIV.

*Guérison d'un possédé ; blasphèmes des pharisiens.*

*Saint Matthieu. XII. 22-37.*

22. Tunc oblatus est ei demonium habens, cæcus et mutus (1), et curavit eum, ita ut loqueretur et videret.
23. Et stupēbant omnes turbæ, et dicebant : Nunquid hic est filius David ?
24. Pharisei autem audientes, dixerunt : Hic non eiecit demones, nisi in Beelzebub principe demoniorum.
25. Jesus autem sciens cogitationes eorum, dixit eis : Omne regnum divinum contra se, desolabitur, et omnis civitas vel domus divisa contra se, non stabit.
26. Et si Sathanas Sathanam eiecit, ad-versus se divisus est ; quomodo ergo stabit regnum ejus ?
27. Et si ego in Beelzebub eiecio demones, filii vestri in quo eiecient ? Ideo ipsi iudices vestri erunt.
28. Si autem ego in Spiritu Dei eiecio demones, igitur pervenit in vos regnum Dei.
29. Aut quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, et rassa quæ diripere, nisi prius alligaverit fortem, et tunc domum illius diripiet.
30. Qui non est mecum, contra me est, et qui non congregat mecum, spergit.
31. Ideo dico vobis : Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus ; spiritus autem sancti non remittetur.
32. Qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habebit remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti.

(1) M. Arnauld confond ce démoniaque aveugle et muet dont parle saint Matthieu, avec le démoniaque muet dont parle saint Luc, ix, 14 ; et comme la guérison de celui dont parle saint Luc donna lieu à de semblables blasphèmes, M. Arnauld suppose que ces blasphèmes dont saint Luc fait mention, sont ceux que rapportent saint Matthieu et saint Marc ; mais Penabatement des textes de saint Marc et de saint Luc donne lieu de penser que ces blasphèmes furent prononcés en deux occasions différentes, et que le démoniaque dont parle saint Luc est différent de celui dont parle il saint Matthieu.

*Saint Matthieu. XII.*

- ritus autem blasphemie non remittetur.
32. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei, qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro.
33. Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonus, aut facite arborem malam, et fructum ejus malum ; siquidem ex fructu arbor agnoscitur.
34. Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali ? ex abundantia enim cordis ea loquuntur.
35. Bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de malo thesauro profert mala.
36. Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.
37. Ex verbis enim tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis.

*Saint Marc. III.*

#### CHAPITRE XV.

*Discours de Jésus-Christ sur l'incrédulité des Juifs.*

*Saint Matthieu. XII. 38-45.*

38. Tunc responderunt ei quidam de scribis et pharisæis, dicentes : Magister, volumus a te signum videre.
39. Qui respondens ait illis : Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ propheta.
40. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terre tribus diebus et tribus noctibus.
41. Viri Ninivitis surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam ; quia penitentiam egerunt in prædicatione Jonæ, et ecce plus quam Jonas hic.
42. Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista, et condemnabit eam ; quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, et ecce plus quam Salomon hic (2).
43. Cum autem immandus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quærens requiem, et non invenit.
44. Tunc dicit : Revertar in domum meam, unde exivi. Et veniens invenit eam vacantem, scopis mundatam, et ornatum.
45. Tunc vadit et assumit septem alios spiritus secum quæsiens se, et intrantes habitant ibi, et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus. Sic erit et generatio huic pessima (3).

#### CHAPITRE XVI.

*La mère et les frères de Jésus-Christ le cherchent.*

*Saint Matthieu. XII. 46 et suivants.*

46. Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus et fratres stabant foris, querentes loqui ei.
47. Dixit autem ei quidam : Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te.
48. At ipse respondens dicebat sibi, ait : Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei ?
49. Venit autem mater ejus et fratres et foris stantes miserunt ad eum vocantes eum.
50. Et sedebat circa eum turba, et dicebat ei : Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te.
51. Qui respondens, dixit ad eos : Mater mea et fratres mei hi sunt, qui ver-

*Saint Luc. VIII. 19-21.*

(1) Le parallèle du chapitre VIII de saint Luc avec les chapitres IV et V de saint Marc, nous oblige de reprendre ici la fin du chapitre III de saint Marc ; et celui-ci rappelle la suite du chapitre XII de saint Matthieu.

(2) M. Arnauld rappelle ici le texte de saint Luc, xi, 29-36, où en effet on trouve les mêmes reproches faits aux Juifs ; mais ces reproches peuvent avoir été faits deux fois et en deux occasions différentes.

(3) M. Arnauld rappelle encore ici le texte de saint Luc, xi, 24-36, où en effet on trouve une comparaison semblable ; mais elle peut avoir été faite à deux fois : nous aurons vu que le résultat du parallèle des textes de saint Marc et de saint Luc, qui rappellent ceux de saint Matthieu, et semblent en marquer l'ordre de manière que ces textes de saint Luc doivent en être distingués.